
 

－ 「かかわりあい」で学ぶ体育授業 － 

 筑波大学大塚地区にある附属小・中・高等学校では、大学を含めた「四校研」を組織しており、体育

科・保健体育科では 2005（平成 17）年度より、「小・中・高の授業の一貫性」をテーマに合同研究会を

開催しております。本年度の研究会では、“「かかわりあい」で学ぶ体育授業”を取り上げます。 

次期学習指導要領では、身につけた知識や技能をより良く使うことができるとともに、物事を多面的

にとらえ深く理解することが重要であるとされ、多様な表現を通じて他者と対話し思考を広げ深めてい

くことが求められています。実際の授業場面では、児童・生徒が課題に取り組む際、教師の意図的な指

導や支援に加えて児童・生徒同士のやりとりの中にこそ、理解が深まったり、課題解決に向かったりと

いった学びのヒントが隠れていることは多分にあると考えられます。 

研究会においては、校種の異なる授業をご参観いただきます。さらに、ご参会の皆様と協議を行う中

で、発達段階や学習課題に応じた「かかわりあい」の工夫により学習の質を高めていくような授業づく

りの方法を探って参りたいと存じます。 

お忙しい中とは存じますが、万障お繰り合わせの上、ご参集いただければ幸いです。 

 

記 

 

１．日 時   2018 年 1 月 27 日(土)  9：30 受付開始予定 

 

２．会 場   筑波大学附属中学校・高等学校 

 〒112-0012 東京都文京区大塚 1-9-1 

 

３．主 催   筑波大学附属学校教育局、筑波大学大塚地区「四校研」体育・保健体育科 

 

４．内 容（予定） 

○公開授業：10：10～13：50 

  小学校 体つくり運動       授業者：齋藤 直人 

  中学校 陸上競技（長距離走）   授業者：関野 智史 

   高校 球技（バスケットボール） 授業者：今西 智津子 

○研究協議：14：20～16：30 

     司会・進行 宮﨑 明世（筑波大学） 

５．参加費 一般 1,000 円（資料代含む） 

＜別途資料希望は 1 部 500 円＞ 

学生 500 円（資料代のみ） 

 

 

 

第１３回 筑波大学附属小・中・高等学校 

体育・保健体育科合同研究会 

 



 

６．日程 

9:30~10:00  10:10   ~     10:50  11:10    ~    12:00    13:10     ~    14:00    14:20      ~      16:30 

※昼食については各自でご準備いただくか，近くの飲食店でお取りいただくようお願いします。 

 

７．参加申し込みについて 

事前申込みは必要ありません。当日会場受付までお越しください。 

 

８．撮影について 

カメラや携帯電話等を用いての撮影や録音についてはご遠慮願います。 

 

 

 

 

  

受
付 

諸
連
絡 

小学校 

公開授業 

於)体育館 

休
憩 

中学校 

公開授業 

於)グラウンド 

昼
食 

高等学校 

公開授業 

於)体育館 

休
憩
・
移
動 

研究協議 

於)講堂 

お問い合わせ先 

〒112-0012 東京都文京区大塚 1-9-1 

筑波大学附属高等学校 保健体育科 ＜担当窓口：鮫島＞ 

E-mail: tsukuba_fuzoku_taiiku@yahoo.co.jp 
   ksameshi@high-s.tsukuba.ne.jp 

TEL:03-3941-7176(代表) FAX:03-3943-0848 

９．交通アクセス 

■東京メトロ 丸の内線 茗荷谷駅 下車徒歩 8 分 

■東京メトロ 有楽町線 護国寺駅 下車徒歩 5 分 


